
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
REALIZZAZIONE CASA DELLA COMUNITÀ CUP F11B22000660001 NEL 
COMUNE DI VOGHERA. AFFIDAMENTO INCARICO PER ANALISI 
TERRENI CIG 94233656CC 

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno

OSP 128127 PNRR – CDC Voghera  € 1.982,50 2022 2022001709

Fonte di finanziamento/progetto:
CDC Voghera – D.G.R. n. 6426/2022 approvazione POR codice progetto 212161 – 
Decreto n. 11389 del 01 agosto 2022 (quota PNRR)

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale (arch. Luciano De Castro)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: arch.  Elisa Sottotetti 



2/4

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE 

Richiamata la deliberazione n. 772  del 19 ottobre 2021, avente per oggetto: 
“Aggiornamento e modifica degli incarichi di RUP per l’acquisizione di beni e servizi conferiti 
con deliberazione n. 254 del 30 marzo 2021, contestuale delega di poteri e nomina del 
soggetto responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante”, con la quale il Direttore 
Generale, tra l’altro,  conferma la  delega, al Responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale 
all’adozione degli atti elencati nella deliberazione 254/2021;

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Regione Lombardia n. XI/6426 del 23 
maggio 2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del piano operativo 
regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti 
attuatori esterni” con la quale è stato approvato il ”Piano Organizzativo Regionale” 
che ricomprende l’aggregato di tutte le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e 
PNC, e con il quale vengono individuati gli interventi atti al raggiungimento degli 
obiettivi stabiliti e le relative fonti di finanziamento;

Precisato che, per l’ASST di Pavia il POR prevede tra l’altro l’intervento per la realizzazione di 
una CDC avente le seguenti fonti di finanziamento:

TAB. 1: Interventi compresi nel POR, per i quali sono state presentate e validate le Schede Intervento Agenas 

N. TITOLO INTERVENTO 
LOCALIZZAZIONE  

INTERVENTO
CUP INTERVENTO

COSTO  
INTERVENTO 

QUOTA PNRR 
TOTALE 

COPERTURA
QUOTA EX DDGR  

5161/21 E 6027/22  - 
IMPEGNO DECR. 

DGW 3782/22

ULTERIORE QUOTA 
REGIONALE EX DGR 

6282/22

TOTALE 
COFINANZIAMENTO 

REGIONALE
 FINANZIARIA

14 CdC REALIZZAZIONE CDC 
VOGHERA Via Sturla snc F11B22000660001 5.670.000,00 € 2.100.000,00 € 3.570.000,00 € 3.570.000,00 € 5.670.000,00 €

(CDC - 
ODC - 
COT) QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE 

COPERTURA FINANZIARIA

Rilevato che con  Decreto della Direzione Generale Welfare n. 11389 del 01 agosto 
2022 avente ad oggetto: “Assegnazione e impegno di spesa per € 277.202.874,00 di 
cui alla D.G.R. N. XI/6426/2022 “Piano Nazionale di ripresa e resilienza PNRR –Missione 
6 component 1 e component 2 e PNC –approvazione del Piano Operativo Regionale 
(POR)e contestuale individuazione degli interventi,  con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – individuazione dei soggetti 
attuatori esterni” è stato assegnato ed impegnato per questa ASST l’importo 
complessivo di € 18.255.500,00 per i progetti Component 1 – Missione 6- C1 1.1. Case 
della Comunità e presa in carico della persona, di cui € 2.100.000 per la realizzazione 
di una Casa della Comunità nel Comune di Voghera, (importo complessivo intervento 
€ 5.670.000,00);

Precisato che: 
- con deliberazione n. 960 del 14 dicembre 2021 e n. 216 del 16 marzo 2022 è stato, 

tra l’altro, nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Luciano De 
Castro, Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

- con deliberazione n. 730 del 12 agosto 2022 è stato disposto di aggiudicare al RTP 
EET COBOLLI GIGLI E MONICO S.r.l., sede legale in Milano (capogruppo), KELLER 
ASSOCIATI S.r.l., MANTICA Dott. Paolo Natale e FENU Ing. Sabina l’incarico per la 
redazione dello studio di fattibilità tecnico economica, del progetto definitivo, ed 
esecutivo, oltre al coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, per la 
realizzazione di una CDC (Casa della Comunità) e di una COT ( Centrale 
Operativa territoriale) a Voghera; 



3/4

Rilevato che al fine di procedere alla redazione della progettazione in argomento si 
rede necessario determinare la caratterizzazione dei terreni mediante l’esecuzione di 
un’analisi rispetto a parametri specifici ed un test di cessione, elemento 
indispensabile per la verifica delle fondazioni del nuovo edificio che insisterà su un 
terreno di proprietà situato a Voghera in Via Sturla;

Preso atto che la Ditta Microlab Consulting con sede a Monza (MB), interpellata 
direttamente dal R.U.P. per l’esecuzione delle indagini in argomento nell’area 
dell’intervento, si è resa disponibile all’immediata esecuzione delle stesse il cui 
importo complessivo ammonta ad € 1.625,00 (oltre I.V.A.) come da preventivo 
acquisito al prot. 65676/22 del 7 settembre 2022, agli atti a cura del Responsabile del 
Procedimento al quale si fa espresso ed integrale rinvio;

Considerato che per la fattispecie sussistono i presupposti per l’affidamento diretto 
del servizio ai sensi dell’art 51 comma 1 lettera a) sub 2.1 del Decreto Legge n. 77 del 
2021, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 
euro e per servizi, e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;

Dato atto che l’importo del servizio di che trattasi risulta inferiore al limite di € 5.000,00 
stabilito dall’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 novellato dall’art. 1, comma 130 
dalla Legge del 30 dicembre 2018 n. 145 per l’utilizzo obbligatorio, ai fini acquisitivi, 
degli strumenti telematici (strumenti Consip – strumenti Arca o altro Mercato 
Elettronico della P.A.);

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 
1.625,00 oltre I.V.A. 22%, per un importo complessivo pari ad € 1.982,50 è stato 
registrato presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto 128127 (CDC Voghera) 
sull’esercizio 2022 come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio Conto
Importo  

I.V.A inclusa
Esercizio Impegno

D.G.R. n. XI/6426/2022 
approvazione POR codice 

progetto 212161 Decreto n. 
11389 del 01 agosto 2022 (quota 

PNRR)

OSP 128127 PNRR – 
CDC Voghera € 1.982,50 2022 2022001709

Dato atto che ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. occorre procedere 
alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) cui demandare il 
compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, e che tale figura può 
essere ricoperta dall’ Arch. Elisa Sottotetti, collaboratore tecnico professionale 
dell’UOC Tecnico Patrimoniale 

Ritenuto pertanto necessario autorizzare formalmente i l’esecuzione delle indagini in 
argomento presso il terreno di Via Sturla a Voghera, 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:



4/4

1. di affidare alla Ditta Microlab Consulting con sede a Monza (MB), disponibile 
nell’immediato, l’analisi del terreno di proprietà di Via Sturla a Voghera per la 
successiva trasmissione dei risultati ai progettisti incaricati, per l’importo 
complessivo di € 1.625,00 (oltre I.V.A.); 

2. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’Arch. Elisa Sottotetti 
collaboratore tecnico professionale dell’UOC Tecnico Patrimoniale cui 
demandare il compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante € 
1.625,00 oltre I.V.A. 22%, per un importo complessivo pari ad € 1.982,50 relativo 
all’anno 2022 è stato registrato presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto n. 
128127 (CDC Voghera) e trova copertura nella D.G.R. n. XI/6426/2022 Decreto n. 
11389 del 01 agosto 2022 (quota PNRR) codice progetto 212161, come da tabella 
riportata in parte motiva;

4. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE
(Arch. Luciano De Castro)


		2022-10-03T16:02:23+0000


		2022-10-03T16:04:49+0000
	Firma applicativa




